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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

     Καλλιθέα,  17-06-2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ            :  Α5  

Ταχ. Δ/νση        :  Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο         :  213-1604538 

E-Mail               :   ded.ath@aade.gr 

 

     Αριθμός απόφασης:  1866   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

δ.  Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινής 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 5597/21.12.2020), 

Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 4254/30.09.2020) ομοίων κοινών 

αποφάσεων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3.   Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) Απόφαση του 

https://www.taxheaven.gr/circulars/35133/a-1273-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34645/a-1241-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34358/a-1215-2020
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Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».  

4.   Την  με αριθμό πρωτοκόλλου  ................./16-02-2021 ενδικοφανή προσφυγή του 

.......................... .......................... του ............., ΑΦΜ ........................, κατοίκου ....................... 

............................ ..........................., κατά  της  υπ΄ αριθμ. ......................./2020 Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου με βάση την 1η Τροποποιητική Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος 

Φορολογικού έτους 2014 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ.  ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την  με αριθμ. δήλωσης .............../2020 (αριθμ. ειδοποίησης ................) Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου με βάση την 1η Τροποποιητική Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος 

Φορολογικού έτους 2014 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, της οποίας ζητείται η ακύρωση.   

  5. Τις   απόψεις  της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ. 

  6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης.   

         Επί της  με αριθμό πρωτοκόλλου ............/16-02-2021 ενδικοφανούς προσφυγής του 

.......................... ........................ του ........................., ΑΦΜ ...................., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

    Με την με αριθμ. με αριθμ. δήλωσης ............../2020 (αριθμ. ειδοποίησης ................) Πράξη 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου με βάση την 1η Τροποποιητική Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος 

Φορολογικού έτους 2014 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ καταλογίσθηκε σε βάρος του  

προσφεύγοντος Τελικό Χρεωστικό ποσό  1.025,26€.  

  Ο προσφεύγων με την  υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω 

προσβαλλόμενης Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, ισχυριζόμενος τα κάτωθι: 

«Όπως προκύπτει από την βεβαίωση αποδοχών σύνταξης του εξωτερικού (Ηνωμένες Πολιτείες 

Αμερικής) για το φορολογικό έτος 2014 έλαβα  κύρια σύνταξη ύψους 10.402,80 δολάρια Αμερικής, τα 

οποία αντιστοιχούν σε 8.567,66 ευρώ και από τα οποία δηλώθηκαν στη φορολογική δήλωση του 

φορολογικού έτους 2014 στον κωδικό 391 (καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις αλλοδαπής 

προέλευσης) ποσό ύψους 8.040,00 ευρώ και η απόκλιση, των 527,66 ευρώ, οφείλεται σε λανθασμένη 

εκτίμηση του ποσού καθώς δεν είχα λάβει εγκαίρως  την βεβαίωση αποδοχών σύνταξης του 

εξωτερικού και το ποσό που δηλώθηκε είναι βάσει των καταθέσεων που έγιναν στον τραπεζικό μου 

λογαριασμό. Εσφαλμένα η Δ.Ο.Υ.  Καλαμάτας συμπλήρωσε στον κωδικό 295 (μερίσματα προ φόρων 
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αλλοδαπής προέλευσης) το σύνολο του παραπάνω ποσού ήτοι 8.567,66 ευρώ από τα οποία 8.040,00 

ευρώ έχουν ήδη φορολογηθεί στην αρχική φορολογική δήλωση του φορολογικού έτους 2014.  

Για τους λόγους αυτούς ζητώ να ακυρωθεί η προσβαλλόμενη υπ΄ αριθμόν .........../2020 οριστική 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση την 1η Τροποποιητική Δήλωση 

Φορολογικού Έτους 2014 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας και να συμπεριληφθεί η διαφορά 

527,66 ευρώ στον κωδικό 391 και να φορολογηθώ γι΄ αυτήν. 

Να γίνουν πλήρως αποδεκτοί οι ισχυρισμοί μου και να μου διαγράψετε τον επιπλέον φόρο που έχει 

προκύψει.» 

Επειδή, στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 (Κ.Φ.Ε.) ορίζεται:  

1. Ο φορολογούμενος που ΄χει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει  στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. 

  Επειδή, στην  με αριθμ. πρωτ. ............./2021 Έκθεση Απόψεων επί της υπό κρίση ενδικοφανούς  

προσφυγής της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, αναφέρονται τα κάτωθι:   

 « Από τις υποβληθείσες φορολογικές δηλώσεις του προσφεύγοντος προκύπτουν τα εξής:   

Δήλωση φορολογικού έτους 2015 α/α δήλωσης:  ............... στον κωδ. 391 ποσό:  8.585,00 και 

πιστωτικός φόρος 89,42 ευρώ για τα εισοδήματα 01/01/2015- 31/12/2015. 

Δήλωση φορολογικού έτους 2016 α/α δήλωσης:  ................ στον κωδ. 391 ποσό:  8.423,53 και 

πιστωτικός φόρος 36,49 ευρώ για τα εισοδήματα 01/01/2016- 31/12/2016. 

Δήλωση φορολογικού έτους 2017 α/α δήλωσης:  ............... στον κωδ. 391 ποσό:  8.423,53 και 

πιστωτικός φόρος 36,49 ευρώ για τα εισοδήματα 01/01/2017- 31/12/2017. 

Από τη προσκομισθείσα φωτοτυπία του προσφεύγοντος: ..................– ................................... 

........................................................ αναγράφεται το ποσό των 10.402,80 δολαρίων Αμερικής τα οποία 

αναφέρονται για τη χρήση 01/01/2014-31/12/2014 και αντιστοιχούν στα 8.567,66 ευρώ.  

 Η επίδικη Τροποποιητική Δήλωση φόρου εισοδήματος:  ................ γενόμενη από την υπηρεσία μας, 

αναφέρει στον κωδ. 391 ποσό: 8.040,  και στον κωδικό 295 ποσό 8.567,66 ευρώ.  

Από την όλη συνολική εικόνα τριών ετών της ληφθείσας σύνταξης του προσφεύγοντος προκύπτει, ότι 

το πραγματικό ποσό αυτής είναι από: 8.423,53 έως 8.585,00 ευρώ.  

Το αναφερόμενο, από τα ηλεκτρονικά αρχεία βεβαιώσεων αποδοχών η συντάξεων αυτόματης 

ανταλλαγής πληροφοριών, τα οποία έχουν περιέλθει στην υπηρεσία μας, για το ποσό πληρωμής 

8.567,66 και συνολικό ποσό δικαιούχου 8.567,66 και διάφορα μερίσματα ποσό 8.567,66, προφανώς 

είναι το ίδιο ποσό. 
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 Άρα, ο προσφεύγων, προφανώς, ορθώς επικαλείται ότι λανθασμένα δήλωσε στον κωδικό 391 της 

φορολογικής του δήλωσης το ποσό των 8.040 αντί του ορθού 8.567,66 ευρώ το οποίο προκύπτει από 

την όλη φορολογική του εικόνα και η διαφορά μη δηλωθείσας φορολογητέας ύλης είναι μόνο το ποσό 

των 527,66 ευρώ.»  

Επειδή, από τα αναφερόμενα στην ως άνω Έκθεση Απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ καθώς και από τα στοιχεία του φακέλου  προκύπτει ότι,  η διαφορά της  μη δηλωθείσας 

από τον προσφεύγοντα  φορολογητέας ύλης  στην φορολογία εισοδήματος για το κρινόμενο 

φορολογικό έτος 2014 είναι  527,66 ευρώ και ο ως άνω αναφερόμενος ισχυρισμός του 

προσφεύγοντος, είναι βάσιμος.     

 

                                               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

  Την  αποδοχή  της με αριθμό πρωτοκόλλου ................/16-02-2021  ενδικοφανούς προσφυγής του 

...................... ............................ του ..............., ΑΦΜ ........................., την τροποποίηση της με αριθμ. 

δήλωσης .............../2020 (αριθμ. ειδοποίησης ..............) Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 

με βάση την 1η Τροποποιητική Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος Φορολογικού έτους 2014 της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ και ορίζουμε  την διενέργεια νέας εκκαθάρισης από την  

Προϊσταμένη της ίδιας Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό.  

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 

  ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5  

 

                ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 

 

 

 Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον 

 των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


